
NACRT 

 

Na osnovu člana 2 stav 1 Zakona o lokalnim komunalnim taksama („Sl. list CG“ br. 18/19), 

člana 28 stav 1 tačka 2 i člana 38 stav 1 tač. 2 i 8 Zakona o lokalnoj samoupravi („Sl. list 

CG“  br. 2/18, 34/19, 38/20, 50/22 i 84/22) i člana 34 stav 1 tačka 2 i 8 Statuta opštine 

Herceg Novi (“Sl. list CG – Opštinski propisi“ br. 1/19, 37/19, 6/20 i 18/22), uz prethodnu 

saglasnost Vlade Crne Gore broj: ____________, Skupština Opštine Herceg Novi, na 

sjednici održanoj dana _________ donijela je:  

 

 

ODLUKU O IZMJENAMA I DOPUNAMA 

ODLUKE O LOKALNIM KOMUNALNIM TAKSAMA OPŠTINE HERCEG NOVI  

(„Sl. list CG – Opštinski propisi“ br. 36/20) 

 

ČLAN 1 

U Odluci o lokalnim komunalnim taksama Opštine Herceg Novi („Sl. list CG – Opštinski 

propisi“ br. 36/20) u Tarifi za lokalne komunalne takse, Tarifni broj 1 mijenja se i glasi:  

„Za korišćenje prostora na javnim površinama, od svakog cijelog ili započetog kvadratnog 
metra prostora koji se koristi, visina takse utvrđuje se mjesečno po m2, i to: 

   1. Za postavljanje zatvorene ili otvorene ugostiteljske terase uz ugostiteljski objekat u 
njegovoj funkciji: 

- Ekskluzivna zona 8,00€/m2 

- I zona 7,00 €/m2; 

- II zona 6,00 €/m2; 

- III zona 5,00 €/m2; 

- IV zona 3,00 €/m2; 

- V zona 2,00 €/m2. 

   Taksa iz tačke 1 tarifnog broja 1 važi za period od 1.06.- 1.10., a za period od 1.10 do 
1.06., ova taksa se umanjuje za 50 %. 

 

   2. Za korišćenje prostora na javnoj površini za kiosk i drugi zatvoreni privremeni 
objekat: 

- Ekskluzivna zona 1,70€/m2 

- I zona 1,50 €/m2; 

- II zona 1,30 €/m2; 

- III zona 1,20 €/m2; 

- IV zona 1,10 €/m2; 

- V zona 1,00 €/m2. 

   3. Za postavljanje ostalih privremenih objekata koji se mogu izmještati s jednog mjesta 
na drugo, i to: 

      a) rashladna i izložbena vitrina, štand, konzervator za sladoled i sl. 
- Ekskluzivna zona 4,00€/m2 

- I zona 3,50 €/m2; 



- II zona 3,00 €/m2; 

- III zona 2,50 €/m2; 

- IV zona 2,00 €/m2; 

- V zona 1,00 €/m2. 

 

      b) ugostiteljski aparati (za prodaju kokica, kukuruza, palčinki, sladoleda na 
točenje i kuglu, šećerne pjene i dr.), prodajni pano ili pult za izlaganje i prodaju, 
slika, cvijeća, informativni pultovi, bankomati i sl. 

- Ekskluzivna zona 6,50 €/m2 

- I zona 6,00 €/m2; 

- II zona 5,50 €/m2; 

- III zona 5,00 €/m2; 

- IV zona 4,00 €/m2; 

- V zona 3,00 €/m2. 

      

c) privremeni objekti namjenjeni za sport i rekreaciju (natkriveni sportski 
objekat,sportski objekat- otvoreni teren, zabavni parkovi, karting staze, 
avanturistički parkovi, akva parkovi i dr.) 

- Ekskluzivna zona 3,00€/m2 

- I zona 1,70 €/m2; 

- II zona 1,50 €/m2; 

- III zona 1,00 €/m2; 

- IV zona 0,70 €/m2; 

- V zona 0,50 €/m2. 

 

4. Za korišćenje prostora na javnim površinama radi: 

- izvođenje građevinskih radova, 

- raskopavanja, osim duž ulica i opštinskih i nekategorisanih puteva u 
opštoj upotrebi, 

- deponovanja građevinskog i drugog materijala, 

- postavljanje konstrukcija drvenih i metalnih i postavljanje vozila u 
svrhu izvođenja građevinskih radova, osim radi: 

      Izvođenja radova na rekonstrukciji opštinskog puta, radova koji se izvode na osnovu 
ugovora o javno-privatnom partnerstvu zaključenim sa opštinom Herceg Novi ili javnim 
službama čiji je osnivač opština Herceg Novi, kao i korišćenja javne površine za postavljanje 
pristupnih rampi, stepeništa, liftova, vertikalno-podiznih platformi i koso-podizne sklopne 
platforme za pristup i kretanje lica smanjene pokretljivosti i lica sa invaliditetom, taksa se 
utvrđuje dnevno po m2 zauzete površine u visini od 0,50€. 

 

5. za korišćenje prostora na javnim površinama u promotivne svrhe, taksa se plaća 
mjesečno po m2 zauzete površine 15,00 €/m2. 

 

6. Za korišćenje prostora na javnim površinama radi postavljanje privremenih objekata: 
nepokretni privremeni objekat, privremeno skladište otpada, sklonište za napuštene 
životinje, betonjerka na gradilištu, montažna hala ili hangar, pčelinjak i sl. 

      - Ekskluzivna zona 2,00 €/m2; 

      - I zona 1,50 €/m2; 



      - II zona 1,00 €/m2; 

      - III zona 0,70 €/m2; 

      - IV zona 0,50 €/m2; 

      - V zona 0,30 €/m2; 

 

Ugostitelju koji koristi ljetnju terasu na javnoj površini i na ime toga plaća lokalnu 
komunalnu taksu shodno datoj površini, dodatno mu se neće obračunavati lokalna 
komunalna taksa pojedinačno za rashladnu vitrinu, konzervator za sladoled, reklamni 
suncobran, tendu, za svaku od ovih stavki pojedinačno. 

 

Organ uprave nadležan za izdavanje akta kojim de odobrava korišćenje javne površine 
dužan je jedan primjer tog akta dostaviti organu nadležnom za lokalne javne prihoda, koji će 
rješenjem utvrditi taksu. 

 

Taksa za djelatnosti koje se obavljaju određeni period u toku godine plaća se u roku od 
10 dana od prijema rješenja. 

 

Taksa po ovom tarifnom broju može se platiti mjesečno do 15-og u mjesecu za prethodni 
mjesec u visini 1/12 utvrđene godišnje obaveze. 

 

ČLAN 2 

 

U tarifnom broju 3 stav 1 tačka 3 mijenja se i glasi: 

„Za korišćenje taksi vozila na taksi stajalištu taksa se utvrđuje po izdatom izvodu licence u 

godišnjem iznosu od 65€.“ 

 

Stav 5 i 6 brišu se.   

 
 
 

ČLAN 3 
 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od objavljivanja u “Sl. listu CG – Opštinski propisi”. 
 
 

OBRAZLOŽENJE 
 

I PRAVNI OSNOV 
Pravni osnov za donošenje Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o lokalnim komunalnim 
taksama Opštine Herceg Novi (“Sl.list CG – Opštinski propisi” br. 36/20) sadržan je u članu 2 
stav 1 Zakona o lokalnim komunalnim taksama (“Sl. list CG” br. 18/19) u kome je propisano 
da se lokalne komunalne takse uređuju, uvode i utvrđuju propisom nadležnog organa 
opštine, Glavnog grada, opštine u okviru glavnog grada i Prijestonice, uz saglasnost Vlade 
Crne Gore. Članom 28 stav 1 tačka 2 i članom 38 stav 1 tačka 2 i 8 Zakona o lokalnoj 
samoupravi (“Sl. list CG” br. 02/18,34/19, 38/20, 50/22 i 84/22) kao i članom 34 stav 1 tačka 
2 i 8 Statuta opštine Herceg Novi(“Sl. list CG – Opštinski propisi” br. 01/19, 37/19, 06/20 i 
18/22) propisano je da u okviru svojih nadležnosti opština uređuje, uvodi i utvrđuje 
sopstvene prihode u skladu sa zakonom i da Skuština donosi propise i druge opšte akte i 
uvodi i utvrđuje opštinske poreze, takse, naknade i druge sopstvene prihode.  
 



 

 

 

II RAZLOZI ZA DONOŠENJE 
Primjereno razvoju ekonomske situacije u proteklom periodu, a imajući u vidu itekako 

otežano poslovanje privrednih subjekata naročito u domenu turističke djelatnosti koja je 

većim djelom pretežna djelatnost u Opštini Herceg Novi, a polazeći od intencije da se ne 

primjenjuju bitno različite tarife u primorskim opštinama, ocjenili smo da su se stekli uslovi za 

izmjenu tarifa važeće Odluke o lokalnim komunalnim taksama Opštine Herceg Novi (“Sl.list 

CG – Opštinski propisi” br. 36/20) kao i da se u istima dopuni ekskluzivna zona shodno 

Odluci o porezu na nepokretnost u Opštini Herceg Novi (“Sl. list CG” br.: 55/19, 03/20, 

14/20, 46/21 i 64/22). 

 

III SADRŽAJ ODLUKE  
Ovom Odlukom izmjenjeni su iznosi tarife komunalnih taksi za taksene osnove i uvedena je 

nova ekskluzivna zona, koje su utvrđene Zakonom o lokalnim komunalnim taksama, te način 

utvrđivanja i plaćanja taksene obaveze, imajući u vidu normativnu uređenost ovih pitanja 

materijalnim propisima.  

Privremeni objekti za koje se plaća lokalna komunalna taksa usklađeni su u pogledu vrsta sa 

Pravilnikom o bližim uslovima za postavljanje odnosno građenje privremenih objekata, 

uređaja i opreme (“Sl. list CG” br: 43/18 i 76/18).  

Član 1 predmetne Odluke u kojem se mijenjaju iznosi u tarifi br. 1 usaglašeni su sa članom 3 

stav 1 Zakona o lokalnim komunalnim taksama, tačnije, ne prelaze propisani zakonski 

maksimum od 15€/m2.  

Iznosi takse za postavljanje zatvorene ili otvorene ugostiteljske terase umanjeni su 

prosječno za 46% u odnosu na važeću odluku. Uvedena je nova ekskluzivna zona, a iznos 

takse je 8,00€/m2. I zona umanjena je za 73%, II zona za 50%, III zona za 44%, IV zona 

umanjena je za 50% i V zona umanjena je za 33%.  

Navedeni iznosi takse iz tarife broj 1 važe od 01.06.-01.10., a za period od 01.10.-01.06. 

taksa se umanjuje za 50%.  

Za korišćenje prostora na javnoj površini za kiosk i drugi zatvoreni privremeni objekat 

uvedena je nova ekskluzina zona i iznos takse je 1,70€/m2 dok su ostali iznosi isti kao u  

važećoj odluci. 

Iznosi takse koji se tiču postavljanja ostalih privremenih objekata koji se mogu izmješati s 

jednog mjesta na drugi, a za rashladnu i izložbenu vitrinu, štand, konzervator za sladoled isti 

su kao u važećoj odluci, i uvedena je nova ekskluzivna zona i iznos takse je 4,00€/m2. 

Iznosi takse koji se tiču postavljanja ostalih privremenih objekata koji se mogu izmješati s 

jednog mjesta na drugi, a tiču se ugostiteljskih aparata (za prodaju kokica, kukuruza, 

palačinki, sladoleda na točenje i kuglu, šećerne pjene i dr.) prodajni pano ili pult za izlaganje 

i prodaju slika, cvijeća, informativni pultovi, bankomati  isti su kao u važećoj odluci, i uvedena 

je nova ekskluzivna zona i iznos takse je 6,50€/m2. 

Iznosi taksi koji se tiču postavljanja ostalih privremenih objekata koji se mogu izmješati s 

jednog mjesta na drugi, a tiču se privremenih objekata namijenjenih za sport i rekreaciju 

(natkriveni sportski objekat, sportski objekat – otvoreni teren, zabavni parkovi, karting staze, 

avanturistički parkovi, akva parkovi i dr.) za I zonu umanjena je za 15% u odnosu na važeću 



odluku i sada iznosi 1,70€/m2 , a za II zonu iznos takse povećan je za 15% u odnosu na 

važeću odluku i iznosi 1,50€/m2 dok je iznos takse za ostale zone ostao isti kao u važećoj 

odluci, i uvedena je nova ekskluzivna zona i iznos takse je 3,00€/m2. 

Za korišćenje prostora na javnim površinama određen je jedinstven iznos takse u iznosu od 

0,50€/m2. 

Definisane su nove kategorije privremenih objekata: nepokretni privremeni objekat, 

privremeno skladište otpada, sklonište za napuštene životinje, betonjerka na gradilištu, 

montažna hala ili hangar, pčelinjak i uvedene novi iznosi tarifa, ekskluzivna zona 2,00€/m2, I 

zona  1,50€/m2, II zona  1,00€/m2, III zona  0,70€/m2, IV zona  0,50€/m2, V zona  0,30€/m2.  

Takođe, ugostitelji koji koriste ljetnju terasu na javnoj površini i na ime toga plaćaju lokalnu 

komunalnu taksu shodno datoj površini, neće im se dodatno obračunavati lokalna 

komunalna taksa pojedinačno za rashladnu vitrinu, kozervator za sladoled, reklamni 

suncobran, tendu.  

 

Članom 2 ove odluke definisano je da se mjenja stav 1 tačka 3 a tiče se korišćenja taksi 

vozila na taksi stajalištu taksa će se utvrđivati po izdatom izvodu licence u godišnjem iznosu 

od 65€, kao i da se stavovi 5 i 6 važeće odluke brišu.  

 

Članom 3 definisano je da stupanjem na snagu ove Odluke prestaje da važi ranije važeća 

Odluka i propisan je rok stupanja na snagu ove odluke.  

 

 

OBRAĐIVAČ 

UPRAVA LOKALNIH JAVNIH PRIHODA 


